

۳ دلیل اصلی بی‌علاقگی دانش‌آموزان به درس خواندن

«بلند شو برو پای درست بشین» یا «باز شب شد و هیچی درس نخوندی» از آن جملاتی است که والدین یک دانش‌آموز بارها در یک روز از آن استفاده می‌کنند.



«بلند شو برو پای درست بشین» یا «باز شب شد و هیچی درس نخوندی» از آن جملاتی است که والدین یک دانش‌آموز بارها در یک روز از آن استفاده می‌کنند. روزانه تعدادی پیامک از والدینی به دست ما می‌رسد که از درس نخواندن فرزندانشان کلافه شده‌اند و به دنبال راه حل می‌گردند. گاهی هم پیامک‌هایی از دانش‌آموزان به دست ما می‌رسد که از خودشان به خاطر این که حوصله درس خواندن ندارند خسته شده‌اند و به دنبال راه حل‌هایی می‌گردند تا بتوانند خودشان را به درس خواندن علاقه‌مند کنند.

به نقل از روزنامه خراسان؛ راضیه حافظ‌شعرباف، مشاور تحصیلی معتقد است که دلایل درس نخواندن دانش‌آموزان معمولاً به 3 عامل اصلی تقسیم می‌شود؛ ضعف پایه، قرار گرفتن در جمع دوستان ناموفق و آشنا نبودن با روش‌های صحیح مطالعه که گاهی باعث می‌شوند یک دانش‌آموز تصمیم به ترک تحصیل بگیرد. وی در گفت‌وگو با خراسان به عوامل و راهکارهای رفع این مشکل نیز اشاره می‌کند که در ادامه خواهید خواند.

از روش همیار معلم کمک بگیرید

1) ضعف پایه: ممکن است علت درس نخواندن یک دانش‌آموز ضعف در دروس پایه باشد. مثلاً یک پسر 10 ساله، شاید چون جمع و تفریق را خوب یاد نگرفته است، نمی‌تواند ضرب و تقسیم را یاد بگیرد. برای رفع این مشکل اولین کاری که دانش‌آموزان باید انجام بدهند این است که نقاط ضعف و قوت خودشان را در مباحث درسی بشناسند. در قدم بعدی دانش‌آموزان باید بدانند که برای یادگیری بهتر بعضی درس‌ها باید در ابتدا به پیش‌نیازهای آن درس مسلط شوند. مثلاً اگر دانش‌آموزی در سال سوم دبیرستان در درس عربی مشکل دارد، باید از دوره راهنمایی کتاب‌های عربی‌اش را دوباره مرور کند تا مشکلیش رفع شود. یک راه حل دیگر هم استفاده از کتاب‌های کمک آموزشی است. برخی از این کتاب‌ها درس‌ها را از پایه توضیح می‌دهند تا نکات مبهم برای شما رفع شود. یک راه حل دیگر استفاده از روش همیار معلم است. در این روش دانش‌آموزان چند نفری با هم درس می‌خوانند و یک دانش‌آموز که به درس مسلط‌تر است مانند معلم درس را به بقیه دوستانش آموزش می‌دهد. در این روش هم دانش‌آموزی که نقش معلم را دارد، درس را بهتر فرا می‌گیرد و هم بقیه دانش‌آموزان.

دوستان درس خوان برای خودتان پیدا کنید

2) قرار گرفتن در جمع‌های ناموفق: گاهی دانش‌آموز در گروهی از دوستانش قرار می‌گیرد که درس نخواندن برای آنان به ارزش تبدیل شده است! این عامل یکی از دلایل بسیار مهمی است که دانش‌آموزان از درس خواندن خوش‌شان نمی‌آید. معمولاً سرگروه‌های این دسته از گروه‌های دانش‌آموزی چون خودشان از درس عقب افتاده‌اند، به خاطر این که اضطراب‌شان را کمتر کنند در جمع هم سالان، آن‌ها را هم از درس خواندن دور می‌کنند. این دانش‌آموزان در بین دوستان ناموفق از آن جمع‌ها پاداش می‌گیرند. پاداش‌شان هم محبوبیت و توجه بیشتر است و همین پاداش باعث می‌شود که بیشتر به درس نخواندن علاقه‌مند شوند. اولین و آخرین توصیه‌ای که به این دانش‌آموزان می‌شود این است که از این جمع‌های دوستی دور شوند. البته این دانش‌آموزان باید توجه کنند که قبل از اینکه از این جمع دوستانشان جدا شوند برای خودشان دوستانی بین دانش‌آموزان درس‌خوان پیدا کنند.

فقط داشتن هوش خوب کافی نیست

3) آشنا نبودن با روش‌های صحیح مطالعه: وقتی یک دانش‌آموز روش صحیح مطالعه را بلد نباشد نخواهد توانست به درستی درس بخواند. والدین باید بدانند که اگر یک دانش‌آموز از هوش بالایی برخوردار باشد اما از همان سال‌های ابتدایی تحصیل مهارت‌های مطالعه را فرا نگرفته باشد یا در درس خواندن اصلاً موفق نخواهد شد یا به سختی موفق خواهد شد. مثلاً زمانی که یک دانش‌آموز در موقع درس خواندن حواسش پرت می‌شود بارها و بارها از درس عقب می‌افتد اگر او به یک راه حل درست نرسد هیچ موقع نخواهد توانست این مشکل را حل کند.